nicis dona, quae nemo alius ante eum dédit, quae ad recitandum

digna memoriae commendavimus. Primum dédit ei medietatem

thesauri altaris beati Juliani episcopi et sanctorum martyrum Ger-

vasii et Prothasii, et omnium altarium ecclesiae Cenomanensis.

Omnes vero décimas et omnes census, et omnia suburbana ad

illum pertinentia, quae tune usque archiclavi tenere solebant,

tribuit eis. Post haec, perpetualiter concessit altaria omnium

ecclesiarum quas hactenus habuerunt, vel amodo habituri sunt.

De patrimonio autem suo, dédit idem episcopus villam prope

civitatem, super Idoneae fluvium sitam, nomine Benays 3, eum

XII vinearum agripennis ibidem positis. Dédit et ecclesiam eis

quamdam, in territorio Lepdunis positam, Patriniacum vocatam*,

dum viveret, dimidiam, post mortem vero ejus, totam : sic et

universas consuetudines et exactiones, qua a praedictorum cano-

nicorum terris, patri persolvebantur, pertinentes ad idem castrum

resta vacant pendant cinquante jours, on trouve que Gervais succéda à son

oncle le 16 décembre 1036. En tout cas, il est nommé comme évêque du Mans

dans un acte passé à Château-du-Loir, le 11 novembre 1039. Livre hlanc

(imp.), pp. 24, 25.

(1) Gervais était fils dHaimon de Château-du-Loir et d'Hildeburge, sœur

de l'évêque Avesgaud.

(2) Herbert Baco, frère de Hugues V''^, comte du Maine, succéda à son neveu

Herbert Éveille-Chien, mort en 1036.

(3) Cauvin [Géog. anc.) identifie sans hésiter Benays avec le Giié-Eernisson,

près du Mans, ce qui paraît hardi, car, dès le X" siècle, le Gué-Bernisson

portait déjà son nom : « Vadum nomine Bernationum » et appartenait en

partie à l'abbaye de la Couture et en partie à Saint-Pierre-de-la-Cour. Car-

tulaire de la Coulure (imp.), p. 7. H existe un lieu de Bener à Yvré-l'Évêque.

(i) Parigné-l'Évêque, dans le territoire de Loudon.
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Lit vocatum. Concessitque canonicis illam aulam patris sui, sitam

in ejusdem praedio, in orientali scilicet civitatis angulo, cum
omnibus areis indominicatis, infra et extra murum circumquaque

adjunctis, cum nemore quod extra murum est. De rébus prae-

dictorum canonicorum, injuste ablatis, ejusdem episcopi studium

restituit, scilicet : ecclesiam S. Audoeni in Belino i, cum terris

in eadem parochia positis, et ecclesiam S. Martini de Latiniaco-,

terrasque de illa Wastina, et ecclesiam de Murcena^ infra quin-

tam Cenomanicam, et ecclesiam S. Albini'^ cum terris in eadem

parochia degentibus, et villam Germeir ^ et Marciacum ^ : in pago

Cenomanico, ecclesiam de Aciaco '^ cum potestate : in eodem

pago ecclesiam S. Gemmae supra fluvium Sartae^; item eccle-

siam de Proiliaco cum eadem potestate, Curteauram vocatam,

et duo molendma, in fluvio Sartae, sub muro civitatis posita.

Haec omnia supra exarata, partim hereditario jure sunt data,

partim commutation e seu redemptione a praedicto episcopo

acquisita, ac regali auctoritate perpetualiter corroborata, et sigillo

Henrici, Francorum régis, signata.

Domno autem Gervasio in sede résidente, Herbertus Baccho ^

coepit eum irritare. Videns vero praesul suum episcopatum, nec

per regem nec per seipsum, a Bacchone posse defendi, petivit

quiddam a rege Henrico ''o, quod utinam non petisset ; scilicet ut

daret episcopatum Gaufrido^i, Andegavorum comiti, solummodo

dum viveret, ut liberius a comité Genomannico illum defenderet
;

(1) Saint-Ouen-en-Belin.

(2) Saint-Martin de Laigné.

(3) Mulsanne.

(4) La Ghapelle-Saint-Aubin.

(5) Germelz. Mabillon. — Ville-Germain, entre La Chapelle-Saint-Aubin et

Trangé. Cauvin.

(6) Marcé à Trangé et non Marcé à Montoire, dans le Bas-Vendômois, comme

le dit dom Piolin, Église du Mans, III, 198.

(7) Assé.

(8) Sainte-Jammes-sur-Sarthe.

(9) Bacco. Mabillon.

(10) Henri I«s roi en 1031, f 29 août 1060.

(11) Geoffroy-Martel.
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illo etenim mortuo, in regiam manum rediret. Quod factum

versum est in malum.

Audiens autem Herbertus Baccho quod ita praesul egisset,

invidia motus, accusavit eum apud Gaufridum comitem, multum

deprecans ut ab episcopatu et honore paterno privaret eum, si

posset. Quod eum audisset Gervasius praesul, concilium iniit

eum parochianis et heroibus terrae, dicens illis ut exheredarent

illum Bachonem, forasque civitatem prujicerent, et rectum haere-

dem, Hugonem videlicet, Herberti filium^, bonae indolis ado-

lescentem, omnino in honore exheredarent 2
;
quod et factum est.

Hugone autem apicem comitatus adepto, monachus effectus est

Herbertus Baccho 3.

In tantum autem autistes Gervasius dilexit Hugonem, quem de

sacro fonte susceperat, ut quaereret ei uxorem, Bertam videhcet,

nobilissimam feminam, Alani, Britannorum comitis, olim conju-

gem *
;
quae res Gaufrido comiti valde dispHcuit, sicut probavit

eventus rei. Hugo eum suis militibus propter uxorem abiit.

Gaufridus autem castellum Lir^ igné cremavit. Pro tahbus enim

factis ex tune nimis alter alterum odivit, scilicet et comes ponti-

ficem et pontifex comitem. Vidons ergo Gaufridus quod, consilio

domni Gervasii episcopi, ad ruinam et ad suum detrimentum,

Hugo comes uxorem fortissimam duxisset, Judam portans in

pectore, mandavit in dolo Gervasium episcopum ut traderet

eum. Quem traditum misit in carcerem, ac tenuit eum in vincuhs

usque ad septem annos^', sperans se pro hoc castrum Lir^ habi-

(!) Hugues II, fils d'Herbert Éveille-Chien, comte du Maine de 1044 à 1051

environ. Dom Briant, Cenomania.

(2) Lire heredarent.

(3) Herbert Bacon avait été comte du Maine depuis 1036 environ, époque

de la mort de son neveu Herbert Éveille-Chien, jusqu'en 1044. Dom Briant,

Cenomania.

(4) Berthe, fille d'Eudes, comte de Blois et de Chartres, veuve d'Alain III,

comte de Bretagne, qui avait aidé Herbert Éveille-Chien contre l'évêque

Avesgaud, au siège de La Ferté-Bernard. Cf. P. Anselme, III, 47.

(5) LU. Mabillon, Château-du-Loir.

(6) « Eodem anno (1050) Léo papa excommunicavit Gaufridum Martellum

» propter Gervasium episcopum, quem tenebat captum ». Chroniques des

églises d'Anjou, p. 398.

(7) Lit, al. Lid. Mabillon.
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turum. Sed nil ^ ei profecit, quia bene illud custodierunt milites

castellani.

Dum haec ita se haberent, mortuus est cornes Cenomanicus

Hugo 2, Gervasio praesule adhuc in vinculis constituto. Domnus
vero Gervasius de morte comitis valde est contristatus, et Gau-

fridus, Andegavensium comes^ e contra est gavisus. Comité

autem Hugone, secundum legem Ghristianorum sepulto, Gaufri-

dus comes honorem suscepit usque ad decem annos. Cives vero

Cenomanici uxorem Hugonis, cum infantibus, plorantem, per

unam portam projecerunt 3, et Gaufridum comitem gaudentem

intrare fecerunt. Cum autem audisset praesul Gervasius in vin-

culis quae fecissent heroes Cenomanici , vitae diffidens , non

habuit aliquam spem ultra vivendi : venit Annolit'^, castellum Lir

reddidit.

Dum haec agerentur, comes Gaufridus Gervasium de carcere

exire permisit, tali videlicet sacramento, ut quamdiu ipse Gau-

fridus adviveret, intra civitatem Genomanicam Gervasius non

intraret. Cum vero videret praesul, quod neque in urbem, neque

in castellum suum posset intrare, abiit ad Wilelmum, Normaniae

comitem ^, ac quicquid ei Gaufridus fecit vel quomodo eum tradi-

dit, illi moerens retulit. Quod cum audisset Wilelmus comes,

misericordia motus, dédit ei aurum et argentum, castella fortia

et dona largissima. Dum autem praesul Gervasius in Normania

apud comitem moraretur, accidit ut Wido^, Remensis ecclesiae

(1) Nihil. Mabillon.